
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2011

CONSIDERANDO o memorando 50/2011 – GOF, de 01 de junho de 
2011, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EULERSON VIKTOR DE OLIVEIRA BORGES, 
matrícula n° 55589337/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Orçamento 
e Finanças, durante o período de gozo de férias da titular 
ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícula n° 54188545/1, no período 
de 04/07/2011 a 02/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259552

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/06/2011
Vigência: 08/06/2011 a 08/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo nº 009/2009, nos termos da cláusula terceira do 
referido contrato, tendo em vista a necessidade de continuidade 
da prestação dos serviços de reprografia a Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer.
Contrato: 9
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CORESMA COMÉRCIO E REPRESETAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Celso Magalhães, Bairro: Centro, 93
CEP. 65029-130 - São Luis/MA
Complemento: sala 02
Telefone: 9832270418 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259092

PORTARIA: 276/2011
Objetivo: Desenvolver atividades esportivas do PROJETO 
PROPAZ.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
350087/Acácio Victor Veloso Lima (Técnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2011 a 28/07/2011
2015170/Adolfo dos Santos Meireles (Servente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 21/07/2011
2015170/Adolfo dos Santos Meireles (Servente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2011 a 28/07/2011
5382823/Ana Solange Cruz do Rosário (Coordenadora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 28/07/2011
54186051/Elber Jose Oliveira Maia (Assist. Adm.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 21/07/2011
5888921/Emerson Gleyber Leal de Souza (Assessor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2011 a 14/07/2011
5888921/Emerson Gleyber Leal de Souza (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 21/07/2011
5888921/Emerson Gleyber Leal de Souza (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2011 a 28/07/2011
5051924/Evaldo José Ferreira Ribeiro (Coordenador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 28/07/2011
57202117/Ewerton Silva de Souza (Tec. Getão Esporte) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 21/07/2011
5215765/Maria de Nazaré Dias Portal (Prof° Ed. Física) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 21/07/2011
379360/Mauro José Araújo Bittencourt (Prof° Ed. Física) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 14/07/2011
379360/Mauro José Araújo Bittencourt (Prof° Ed. Física) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 21/07/2011
379360/Mauro José Araújo Bittencourt (Prof° Ed. Física) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 28/07/2011
5379768/Ramiro Afonso Freire Silva (Prof° Ed. Física) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 21/07/2011

715514/Tito Livio Martins Barreiros (Tec. Assunt. Educ.) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 14/07/2011
715514/Tito Livio Martins Barreiros (Tec. Assunt. Educ.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 21/07/2011
715514/Tito Livio Martins Barreiros (Tec. Assunt. Educ.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259476

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 281/2011 – SEEL, DE 20.07.2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 
e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/2003, 
RESOLVE:
I – Designar a servidora ANA CLARA MENDONÇA SOARES, 
Matrícula nº 3211312/1, Diretora de Eventos, para fiscalizar 
o convênio nº 014/2011, firmado entre esta Secretaria e a 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE MANBOL, tomando todas as 
providências necessárias para fiscalização da fiel execução do 
objeto do referido convênio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de julho de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259488

PORTARIA Nº 280/2011-SEEL, DE 20 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ADILSON AZEVEDO MARTINS, matrícula 
57174001/4, como Homologador do Sistema de Cotação 
Eletrônica desta Secretaria.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE JULHO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259275

PORTARIA: 279/2011
Objetivo: Conduzir atletas da Associação dos Corredores do 
Pará, para participar da Corrida do Sal.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202035/Nilson Dias Oliveira (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 23/07/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259282

PORTARIA: 237
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Célia Nascimento dos Anjos            Coordenadora             716332      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19691125961410000    0101000000          339033              600,00
Observação: A título de adiantamento para custear despesas 
com locomoção, a fim de participar de audiências públicas para a 
elaboração do PPA 2012-2015 em diversos municípios. 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259209

PORTARIA: 235
Objetivo: Participar das apresentações do PPA 2012-2015 no 
referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571947282/JULIANA MATTOS CARVALHO (Coordenadora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259225

PORTARIA: 236
Objetivo: Participar das apresentações do PPA 2012-2015 no 
referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572092311/LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER (Técnica em 
Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259565

PORTARIA Nº 225 DE 14 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.08.2011 a 30.08.2011 
para 01.10.2011 a 30.10.2011, o período de gozo de férias do servidor 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional 
nº 57222720/1, referente ao exercício 2009/2010, concedido 
anteriormente através da Portaria nº 211, de 05.07.2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.953, de 11.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 14 de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259165

PORTARIA: 347/2011
Objetivo: Realização de pesquisa de demanda turística. 
Fundamento Legal: Decreto estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589514/ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA (TÉCNICO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259156

PORTARIA: 349/2011
Objetivo: Realização de pesquisa de demanda turística. 
Fundamento Legal: Decreto estadual nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195948/THIAGO FREITAS MATOS (Assistente de Gestão 
em Turismo) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 
25/07/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259177

PORTARIA: 348/2011
Objetivo: Realização de pesquisa de demanda turística. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216387/DEBORA RODRIGUES DE OLIVEIRA SERRA (TÉCNICA 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes


